Дело № 2-17/2024

УИД 33OS0000-01-2024-000114-55

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Владимир 23 августа 2024 года

Владимирский областной суд в составе

председательствующего – судьи Сенина П.М.,

при секретаре Бариновой О.С.,

с участием: государственных обвинителей –

прокурора Владимирской области Грибова И.В., 

прокуроров отдела прокуратуры 

Владимирской области ФИО1,

ФИО2,

подсудимых ФИО3,

ФИО4,

их защитников - адвокатов Мачиной Е.В., Лопатиной Е.В.,

ФИО5, ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, родившегося **** в **** Республики ****, гражданина Республики Беларусь, со средним образованием, состоящего в браке, имеющего дочь, **** года рождения, на территории Российской Федерации регистрации не имеющего, проживавшего до задержания по адресу: **** СНТ "****" уч.****, не судимого, 

содержащегося под стражей (с учетом времени фактического задержания) с 22 сентября 2023 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.228.1, ч.3 ст.30 и ч.5 ст.228.1, ч.2 ст.228.3 УК РФ,

ФИО4, родившейся **** в **** Республики ****, гражданки Республики Беларусь, со средним образованием, состоящей в браке, имеющей дочь, **** года рождения, на территории Российской Федерации регистрации не имеющей, проживавшей до задержания по адресу: **** СНТ "****" уч.****, не судимой, 

содержащейся под стражей (с учетом времени фактического задержания) с 22 сентября 2023 года,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.228.1, ч.2 ст.228.3 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО3 и ФИО4 организованной группой совершили незаконное производство наркотических средств в особо крупном размере; они же незаконно хранили прекурсоры наркотических средств в особо крупном размере; ФИО3, кроме того, организованной группой совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), в особо крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В неустановленное время, но не позднее августа 2022 года неустановленные лица решили создать организованную группу, специализирующуюся на систематическом незаконном производстве наркотических средств в особо крупном размере и их последующем сбыте бесконтактным способом путем организации тайников, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" для обмена информацией о совершаемых преступлениях между соучастниками, общения с покупателями наркотиков, получения платежей за реализованные наркотические средства, а также для выплаты денежного вознаграждения участникам организованной группы. Созданная и руководимая неустановленным лицом организованная группа должна была функционировать как единый слаженный механизм, действовавший для достижения общей конечной цели – незаконного обогащения посредством возмездного сбыта произведенных наркотических средств.

Для повышения эффективности преступной деятельности организованной группы и обеспечения безопасности она была разделена на обособленные структурные подразделения, каждое из которых осуществляло свои функции и к числу которых относились подразделения с условными наименованиями "Кураторы" и "Химики".

В функции "Кураторов" входили: вербовка и вовлечение в преступную деятельность новых участников группы и организация их обучения; контроль за соблюдением всеми участниками группы установленных правил поведения и мер конспирации под угрозой применения насилия; координация действий участников группы, заключающаяся в определении вида и количества наркотических средств, которые необходимо произвести, расфасовать и разместить в тайниках; приобретение специального химического оборудования, прекурсоров и иных химических веществ, необходимых для незаконного производства наркотических средств; обучение участников группы процессу незаконного производства наркотических средств, контроль за указанным процессом и предоставление рекомендаций по повышению качества и увеличению объема незаконно производимых наркотических средств; получение информации об организованных "Химиками" тайниках с наркотическими средствами и передача данной информации другим структурным подразделениям.

Основной преступной функцией "Химиков" являлось незаконное производство наркотических средств в особо крупном размере. Кроме того, они должны были самостоятельно подыскать и приобрести помещения, пригодные для оборудования в них лабораторий по незаконному производству наркотических средств, оборудовать их, получать по указанию "Кураторов" прекурсоры и иные химические вещества, необходимые для незаконного производства наркотических средств, расфасовывать готовые наркотические средства и размещать их в тайниках, о чем информировать "Кураторов".

В 2022 году, не позднее августа 2022 года, неустановленное лицо, выполнявшее функции "Куратора", отвечающее за вербовку новых участников организованной группы, используя возможности информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", подыскало в качестве участников организованной группы ФИО3 и ФИО4, которым предложило за денежное вознаграждение принять участие в незаконном производстве наркотических средств в особо крупном размере и войти в состав организованной группы в качестве "Химиков". ФИО3 и ФИО4, находившиеся на территории **** Республики ****, осознавая преступный характер поступившего им предложения, согласились. 

Летом 2022 года, не позднее 11 августа 2022 года, "Куратор" посредством информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" дал указание ФИО8 подыскать, приобрести и оборудовать помещение для использования в качестве лаборатории по незаконному производству наркотических средств. В указанный период времени ФИО8, исполняя возложенные на них преступные функции, в соответствии с полученными от "Куратора" указаниями, приискали земельный участок с кадастровым номером ****, находящийся по адресу: ****, МО **** (****), СНТ "****", уч. **** с расположенным на нем жилым домом и иными постройками. В период с 11 августа 2022 года до 1 сентября 2023 года они оборудовали одно из помещений, расположенных на территории указанного земельного участка, для систематического незаконного производства наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон (альфа-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, в особо крупном размере, разместив в нем специальное химическое оборудование: станину с электрическим двигателем в бочке, электронную магнитную мешалку, вакуумный насос, мобильный кондиционер, химические стаканы и колбы различной формы и объема, иное вспомогательное оборудование (контейнеры и воронки), а также средства индивидуальной защиты (респираторы, полимерные перчатки).

Кроме того, ФИО3 и ФИО4, продолжая исполнять свои преступные функции, действуя по указанию и под контролем неустановленных лиц, исполнявших функции "Кураторов", забрали из тайников, организованных неустановленными лицами на территории **** и **** областей, в период с 29 июня по 22 сентября 2023 года прекурсоры и иные вещества, необходимые для незаконного производства указанного наркотического средства: этиловый спирт, соляную кислоту, пирролидин, ацетон (2-пропанон), этилацетат, а также не позднее 22 сентября 2023 года - прекурсор наркотического средства 2-бром-1-фенилпентан-1-он (синоним альфа-бромовалерофенон) массой не менее 46 471,7 грамма, которые на автомобиле "Peugeot partner", регистрационный знак ****, перевезли на территорию указанного земельного участка, разместили в расположенных на нем помещениях жилого дома и построек, где хранили без цели сбыта до момента изъятия сотрудниками полиции. 

В период с 29 июня по 22 сентября 2023 года "Куратор", используя возможности информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", систематически давал указания ФИО8 произвести, расфасовать и разместить в тайниках наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (альфа-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, в особо крупном размере. В указанный период ФИО3 и ФИО4, каждый из которых выполнял свою роль и возложенные на него преступные функции в организованной группе, действуя умышленно, как в личных корыстных интересах, так и в интересах иных участников группы, находясь в помещении постройки (бани), расположенной на территории указанного земельного участка, по известной технологии, неоднократно используя указанное выше специальное химическое оборудование, иное вспомогательное оборудование и средства индивидуальной защиты, путем смешивания в определенных пропорциях прекурсоров и иных химических веществ, незаконно произвели наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон (альфа-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 167 306,35 грамм.

В августе 2023 года "Куратор", используя возможности информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", дал указание ФИО3 расфасовать и разместить в тайниках произведенное им и ФИО4 наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон (альфа-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, в особо крупном размере. В период с августа до 1 сентября 2023 года ФИО3, исполняя возложенные на него преступные функции, действуя умышленно, как в личных корыстных интересах, так и в интересах иных участников организованной группы, находясь в помещении дома, расположенного на указанном земельном участке, расфасовал часть указанного произведенного наркотического средства в 26 полимерных свертков, 1 сентября 2023 года проследовал на участок местности с географическими координатами ****, ****, расположенный в лесополосе в 400 метрах от въезда на территорию СНТ "****" на территории ****, где организовал тайник и с целью сбыта поместил туда наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон (альфа-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 12 860,66 грамм. Информацию о месте нахождения тайника ФИО3 посредством информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" сообщил "Куратору".

Оставшуюся часть указанного наркотического средства общей массой 154 445,69 грамм ФИО8 продолжили незаконно хранить с целью дальнейшей продажи в составе организованной группы в помещениях жилого дома и бани, расположенных на территории указанного земельного участка. 

22 сентября 2023 года преступная деятельность ФИО8 была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, в этот же день, в период с 13 часов 00 минут до 16 часов 10 минут, в ходе осмотра места происшествия в помещениях жилого дома и хозяйственных построек, расположенных на территории указанного земельного участка **** СНТ "****" обнаружены и изъяты:

наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон (альфа-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 17 880,21 грамм;

жидкости, содержащие в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон (альфа-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой сухого остатка 136 565,48 грамм;

прекурсор наркотического средства 2-бром-1-фенилпентан-1-он (синоним альфа-бромовалерофенон), общей массой 46 471,7 грамм.

В тот же день, в период с 17 часов 15 минут до 17 часов 35 минут из ранее организованного ФИО3 тайника на участке местности в 400 метрах от въезда на территорию СНТ "****", в ходе осмотра места происшествия сотрудниками УМВД России по Владимирской области было изъято наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон (альфа-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 12 860,66 грамм, в связи с чем ФИО3 не смог довести умысел на незаконный сбыт указанного наркотического средства до конца по не зависящим от него обстоятельствам. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, а также все смеси, в состав которых входит указанное наркотическое средство, относятся к списку № 1 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Прекурсор 2-бром-1-фенилпентан-1-он включен в таблицу 1 списка 4 прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются особые меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к статье 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" количество наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон (альфа-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой более 200 грамм, признается особо крупным размером наркотических средств.

Согласно примечанию 2 к статье 228.3 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 8 октября 2012 года № 1020 "Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, для целей ст. 228.3, 228.4 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" количество прекурсора 2-бром-1-фенилпентан-1-она, массой более 200 грамм, признается особо крупным размером прекурсоров наркотических средств.

ФИО3 и ФИО4 виновными себя в совершении преступлений признали полностью, подтвердив, дополнив и уточнив в суде свои признательные показания на предварительном следствии.

В частности, из показаний ФИО3 следует, что в конце 2020 года ему в личных сообщениях на интернет-площадке HYDRA от пользователя с именем "Вопрос" поступило предложение о работе "варщиком" наркотического средства "соль". Изначально он отказался, но в середине 2022 года в связи с ухудшившимся материальным положением согласился, обговорил условия работы. "Вопрос" предложил ему приобрести земельный участок на территории Российской Федерации, на **** направлении, оборудовать на нем лабораторию и производить наркотик, готовое наркотическое средство размещать в тайниках. Прекурсоры и иные химические вещества, необходимые для производства наркотика, он должен был получать через тайники. Он вместе с супругой ФИО4 выбрали земельный участок по адресу: **** СНТ "****" уч.****. На покупку участка около **** миллионов дала теща Т., так как они хотели построить новый дом и перевезти родителей и дочь в Россию, часть денег была из их с супругой сбережений. Т. об их преступных намерениях не знала. На организацию лаборатории деньги также предоставлял куратор, но они их расходовали большей частью на покупку специального оборудования и личные нужды. Земельный участок был приобретен летом 2022 года и зарегистрирован на Т.. О приобретении участка он сообщил куратору. На участке он (Шидловский) выбрал помещение бани для оборудования в нем лаборатории по производству наркотика. После этого от "Вопроса" поступило указание приобрести оборудование: пластмассовую бочку, миксер, посуду, электрические градусники, холодильник и тестеры кислотности. Оборудование приобретали вместе с супругой как через "Интернет", так и через обычные магазины. С продавцами оборудования переписку вела супруга. Зимой 2022 года получил от куратора информацию о месте нахождения прекурсора бромовалерофенона в канистрах, который они вместе с супругой на автомобиле "Пежо" забрали в одном из гаражных кооперативов **** и привезли на участок, и который впоследствии использовали для производства наркотиков. Все это время прекурсор хранился в подсобном помещении дома, его неизрасходованная часть была изъята 22 сентября 2023 года. Также зимой 2022 года от "Вопроса" поступило указание установить мессенджер "Сигнал" и зарегистрироваться в нем. До этого все общение с "Вопросом" происходило в приложении "Wikr me". Номер для регистрации в приложении "Сигнал" был предоставлен пользователем с именем "Орлик", с которым он (Шидловский) общался через "Вопроса". В приложении "Сигнал" он (Шидловский) использовал имя "Флауберт Росколов". После регистрации он отправил свой никнейм "Вопросу", после чего последний добавил их в чаты "Piff team" и "Лесная братва", впоследствии переименованный в "Лесная братва 2". К чатам также были подключены аккаунты супруги, пользователей "Орлик", "Вопрос", "Нига" и его аккаунт. В обоих чатах обсуждались вопросы обустройства лаборатории, советы давал "Нига", а после него "Орлик". После приобретения оборудования он (Шидловский) безуспешно пытался произвести наркотическое средство, писал об этом "Вопросу", говорил ему что миксер не подходит. "Вопрос" дал указание "Орлику" перевести деньги на приобретение нового миксера. После получения денег они купили новый миксер, затем пластиковую бочку объемом 100 литров и у него в 20-х числах июля 2023 года получилось изготовить наркотическое средство "соль" массой около 8 килограмм. После этого он по указанию "Вопроса" продолжил изготавливать наркотическое средство и произвел еще около 7 килограмм. После кристаллизации получилось около 13 800 грамм готового наркотического средства. Он сообщил об этом "Вопросу", в конце августа 2023 года тот дал ему указание организовать тайник с наркотическим средством, разделив его на 26 свертков по 500 грамм. Он (Шидловский) самостоятельно, при помощи вакуумного упаковщика расфасовал и изготовил 26 свертков с наркотическим средством, взял пакет с маркой "Глобус", поместил в него свертки, этот пакет поместил еще в один черный пакет, а его – в мешок для мусора. Возможно, 1 сентября 2023 года он с мешком проследовал на участок местности – по дороге от СНТ направо в лес, который ранее предлагал "Вопросу" как хорошее и безлюдное место, вырыл яму, вынул из мешка пакет с наркотиком, положил в яму и немого присыпал. В этот день для организации тайника он взял телефон супруги, так как со своего мобильного телефона удалил приложение "Сигнал". Организовав тайник, сфотографировал его и отправил фотографии "Вопросу". Также возможно 1 сентября 2023 года от "Вопроса" поступило указание забрать из тайника этилацетат, спирт и ацетон. Он на автомобиле "Пежо" забрал из тайника канистры, в которых находились этилацетат, спирт и ацетон, перевез на земельный участок, о чем сообщил "Вопросу". После этого сделал еще две варки наркотического средства, а 22 сентября 2023 года он и супруга были задержаны сотрудниками полиции. В содеянном раскаивается. Супруга в непосредственном химическом процессе изготовления наркотика не участвовала, ее роль заключалась в ведении переписки с кураторами по материальным вопросам, она также участвовала в выборе участка для нарколаборатории, в приобретении оборудования для нее, в перевозке прекурсора, кроме того, она по его просьбе мыла лабораторное оборудование для обеспечения функционирования лаборатории, иногда по его просьбе вела с кураторами интернет-переписку и делала записи, касающиеся технологии производства наркотика. С учетом характера деятельности, содержания переписки, объемов наркотического средства понимал, что действует в составе организованной группы, выполняет не разовые поручения по изготовлению наркотика, а занимается их производством на систематической основе с целью дальнейшего распространения среди потребителей и получения за это вознаграждения (том 4 л.д.143-146, 155-159, 160-162, 176-180).

Подсудимая ФИО4 полностью подтвердила сведения, сообщенные супругом, пояснив также, что земельный участок с домом они с мужем выбирали для организации нарколаборатории по производству наркотических средств, планируя впоследствии перевезти туда родителей и дочь. Она вместе с мужем занималась приобретением оборудования для лаборатории, зимой 2022 года участвовала в перевозке прекурсора, который хранился в подсобном помещении дома и был изъят 22 сентября 2023 года сотрудниками полиции, помогала разгружать другие химические вещества, которые привозил муж из тайников, вела переписку с кураторами как лично по материальным вопросам, так и по просьбе мужа по вопросам, связанным с технологией изготовления наркотика, лично в химическом процессе изготовления наркотика не участвовала, но мыла полы, лабораторное оборудование для обеспечения функционирования лаборатории, иногда присутствовала при изготовлении наркотика, по просьбе мужа делала записи по технологии производства. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. С учетом характера деятельности, содержания переписки, объемов наркотического средства понимала, что действует в составе организованной группы, вместе с мужем выполняет не разовые поручения по изготовлению наркотика, а участвует в их производстве на систематической основе с целью дальнейшего распространения среди потребителей и получения за это вознаграждения (том 5 л.д.26-28, 41-44).

Вина подсудимых, помимо их собственных показаний, полностью подтверждается собранными по уголовному делу и исследованными в судебном заседании доказательствами.

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Т. – матери ФИО4, в начале 2022 года дочь сообщила, что вместе с мужем решила переехать в Россию, в августе они нашли земельный участок с домиком в СНТ "****". Они вместе с дочерью и её мужем посмотрели участок ****, она (Т.) дала согласие на приобретение дома. Деньги на покупку земельного участка частично давала она (Т.), недвижимость была оформлена на нее. После этого дочь с мужем переехали жить в Россию. Она (Т.) несколько раз приезжала к ним, подозрительных предметов и веществ не видела, о том, что они совершили преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, не знала (том 4.л.д.122-124).

Из оглашенных показаний свидетеля К. – сотрудника УНК УМВД России по Владимирской области – известно, что в конце августа 2023 года в УНК поступила оперативная информация о том, что на территории **** района действует подпольная лаборатория по производству наркотических средств с целью сбыта на территории Российской Федерации. В ходе оперативно-розыскных мероприятий установлено, что лаборатория расположена в одной из хозяйственных построек на участке **** СНТ "****" ****. Утром 22 сентября 2023 года было принято решение о задержании лиц, производящих наркотики, по месту их проживания, вызвана следственно-оперативная группа, по прибытию которой был осмотрен земельный участок 122, отдельно стоящее строение в дальнем левом углу было оборудовано для производства наркотического средства, из него изъяты различные порошкообразные вещества, лабораторное оборудование (колбы, воронки, стаканы), маски, перчатки, канистры и металлические бочки с жидкостями и иное оборудование. В ходе осмотра дома обнаружены мобильные телефоны, упаковочный материал, бумажные фильтры, банковские карты, различные порошкообразные вещества, бутылки и канистры с жидкостями.

После получения информации об организации 1 сентября 2023 года тайника с наркотическим средством проследовали на участок автодороги на расстоянии около 400 метров от взъезда в СНТ "****", в лесном массиве справа от дороги по направлению от СНТ у куста обнаружен полимерный пакет, присыпанный землей. Жители указанного дома – граждане Белоруссии супруги ФИО3 и ФИО4 доставлены в УНК УМВД России по Владимирской области.

По поручению следователя в тот же день были осмотрены мобильные телефоны, изъятые у ФИО7. В телефоне ФИО4 имелось приложение "Signal", в котором обнаружены пользователи и чаты, в которых обсуждались вопросы производства наркотического средства, организации тайников с наркотическим средствами, обеспечения денежными средствами, информация о месте нахождения прекурсоров, а также иными вопросами, в том числе бытовыми. В переписке пользователь "Вопрос" разделял, когда ему пишет жена, а когда муж. Осмотром диалога "Piff team" установлено, что в нем состоят пользователи "Вопрос", два аккаунта пользователя "Орлик", "нига", "флауберт росколов". Переписка начинается с начала ноября 2022 года, в ней обсуждаются вопросы оборудования лаборатории, расстановки оборудования и обеспечения вентиляции помещения. В диалоге "Лесная братва 2" состоят участники "Вопрос", "Орлик", "флауберт росколов". Первое сообщение датировано 8 июля. Из переписки следует, что "Орлик" контролирует процесс производства и обеспечивает тарой для отходов от производства наркотического средства. В телефоне ФИО4 также обнаружено приложение "Авито" с диалоговыми окнами, в которых обсуждаются вопросы приобретения различного лабораторного оборудования, насосов, шлангов и иных предметов. После восстановления удаленных фалов обнаружены фотографии веществ в виде порошка и кристаллов (том 4 л.д.111-112, 113-116).

Из оглашенных показаний свидетеля Б. – сотрудника УНК УМВД России по Владимирской области – известно, что после поступления в конце августа 2023 года оперативной информации о нарколаборатории сотрудниками УНК был разработан план, направленный на установление местонахождения лаборатории и лиц, осуществляющих производство наркотических средств. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что на территории **** на участке местности по географическим координатам с.ш. **** в.д. **** находится тайник с лабораторным оборудованием. В ходе ОРМ "Наблюдение" за указанным участком с использованием средств видеозаписи установлено, что **** в 18:48 к участку местности подъехал автомобиль "Peugeot" с транзитным государственным регистрационным знаком Республики Беларусь ****. Со стороны водительского места вышел мужчина, как установлено ФИО3, сверяясь со своим телефоном, проследовал к тайнику в кустах, вышел, держа в руках пластиковые канистры с жидкостью, положило их в багажник автомобиля, после чего неоднократно заходил в кусты и выносил канистры объемом от 5 до 20 литров. Загрузив канистры, уехал.

Утром 22 сентября 2023 года были задержаны ФИО3 и ФИО4, проживающие по адресу: ****, СНТ "****", уч. ****. В ходе осмотра земельного участка установлено, что отдельно стоящее строение в дальнем левом углу оборудовано для незаконного производства наркотического средства, из него изъяты различные порошкообразные вещества, лабораторное оборудование (колбы, воронки, стаканы), маски, перчатки, канистры и металлические бочки с жидкостями, иное оборудование. После получения информации об организации 1 сентября 2023 года тайника с наркотическим средством он был обнаружен на участке автодороги на расстоянии около 400 метров от взъезда в СНТ "****".

Также 22 сентября 2023 года в ходе ОРМ "Оперативное внедрение", он (Б.) от имени ФИО3 по мобильному телефону "Redmi" в приложении "Signal" осуществлял переписку с "куратором" (том 4 л.д.117-121).

Показания должностных лиц об обстоятельствах выявления и пресечения преступной деятельности супругов ФИО7 подтверждаются как результатами оперативно-розыскной деятельности, так и протоколами следственных действий, в ходе которых были изъяты наркотические средства, их прекурсоры и другие химические вещества и оборудование.

Так, согласно справке о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия "Наблюдение" в отношении ФИО3 с использованием видеосъемки 1 сентября 2023 года в 18 часов 48 минут на участок местности в кустах напротив спиленных деревьев в 150 метрах от СНТ "****" **** ФИО3 на автомашине "Peugeot", **** (транзитный регистрационный знак Республики Беларусь) прибыл на участок местности с координатами ****, ****, из кустов взял 2 пластиковые канистры белого цвета с жидкостью и положил в багажник автомобиля, после чего неоднократно заходил в кусты, выносил из них и складывал в автомобиль канистры объемом от 5 до 20 литров, затем за рулем автомобиля направился в сторону СНТ "****" (том 3 л.д.231).

Протоколом осмотра оптического диска с видеозаписью подтверждены сведения, указанные в справке о результатах указанного ОРМ (том 3 л.д.232-248).

Оптический диск приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том 3 л.д.249) и был просмотрен в судебном заседании (том 3 л.д.250). ФИО3 подтвердил, что на видеозаписи он на автомобиле "Пежо" забирал канистры с химическими веществами для производства наркотиков (спирт, ацетон, этилацетат) из удобного для тайника места, координаты которого он отправил "куратору" ранее. Дата и время на видеозаписи соответствуют действительности. Прекурсора бромовалерофенона среди этих канистр не было, этот прекурсор они с женой привезли зимой 2022 года из тайника в ****, он все это время хранился на участке и использовался для производства наркотиков, а 22 сентября 2023 года была изъята его неизрасходованная часть.

Кроме того, согласно акту о проведении оперативно-розыскного мероприятия "Оперативное внедрение" от 11.10.2023 в период с 20 часов 38 минут 22 сентября 2023 года сотрудником полиции с добровольного согласия ФИО3 и ФИО4 на участие в ОРМ осуществлялась переписка в мессенджере "Signal" с пользователем "Vopros", которому отправлялись сообщения о количестве сваренного наркотика и остатков прекурсоров, бухгалтерский счет и номер банковской карты для выплаты денежных средств за тайник с наркотическим веществом (альфа-PVP) по географическим координатам ****, ****, организованный 01.09.2023. "Vopros" проявлял активную осведомленность об обсуждаемых вопросах, однако переписка была прекращена 24 сентября 2023 года в 17 часов 11 минут в связи с невозможностью дальнейшего проведения и сохранения легенды ОРМ (том 2 л.д.158-182).

22 сентября 2023 года в 07:50 в ОМВД России по Александровскому району Владимирской области поступило сообщение от начальника УНК о том, что неустановленные лица в СНТ "****" занимаются изготовлением наркотиков, требуется следственно-оперативная группа (том 1 л.д.30).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 22 сентября 2023 года в период с 13:00 до 16:10 был осмотрен земельный участок **** и строения в СНТ "****" ****. Осмотром установлено, что в находящемся на участке строении бани стены и потолок обшиты прозрачной полимерной пленкой, окно справа от входа оклеенной фольгой, помещение оборудовано вытяжками, внутри находится химический реактор, состоящий из 100-литровой бочки и станины с электрическим двигателем, холодильный шкаф, мобильный кондиционер, в помещении находятся полимерные канистры, контейнеры, металлические емкости, на столе тетради, химическая посуда, воронки, вакуумный насос. Из помещения бани изъято: 2 фильтрующие маски; 3 пары резиновых перчаток; 2 контейнера из полимерного материала с веществом; 10 полимерных канистр объемом 5 литров с жидкостью; 45 канистр объемом 20 литров с жидкостью; 1 полимерная канистра белого цвета объемом 5 литров с жидкостью; 8 бутылок объемом около 5 литров; 4 металлические емкости синего цвета и 5 металлических емкостей серого цвета; химический стеклянный стакан объемом 5 литров; стеклянная шарообразная колба; конусообразная емкость с краном; керамическая и стеклянная воронки; полимерный мерный стакан емкостью 1 литр; стеклянная колба конической формы; бочка объемом 100 литров; станина с электрическим двигателем; вакуумный насос со шлангом; электрическая магнитная мешалка; миксер с насадкой; мобильный кондиционер; полимерная емкость цилиндрической формы с краном; металлическая конструкция черного цвета; 8 стеклянных емкостей прямоугольной формы; 4 стеклянных емкости круглой формы; 2 полимерные емкости; тетрадь и два листа бумаги с записями. Из помещений двухэтажного дома, расположенного на участке, изъяты: 72 полимерные канистры с жидкостями; стеклянный мерный стакан объемом 3 литра; 5 банковских карт; два мобильных телефона; вакууматор и рулон полимерных пакетов; прозрачный полимерный пакет с веществом; упаковка фильтров; лист бумаги с записями; следы рук, скопированные на дактопленку; светлое вещество; полимерный контейнер с темным веществом; договор купли-продажи; выписка из ЕГРН; системный блок; автомобиль "Peugeot" г.р.з. **** (том 1 л.д.32-52).

Допрошенный в суде в качестве свидетеля следователь Кз., проводивший осмотр места происшествия, результаты осмотра подтвердил, уточнив, что химический реактор в бане не был заводского изготовления, представлял собой кустарное устройство, состоящее из 100-литровой бочки, в которой находилась станина с прикрепленным электродвигателем.

Экспертными исследованиями объектов, изъятых в ходе указанного осмотра происшествия, установлено следующее.

Согласно справке об исследовании № 3/662 от 23.09.2023 и заключению эксперта № 3/1057 от 28.09.2023 вещества в пяти контейнерах являются наркотическими средствами – смесями, содержащими в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон (альфа-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Общая масса наркотического средства на момент начала проведения исследования составляла 17 798,18 грамм (том 1 л.д.54-56, том 2 л.д.188-191).

Из заключения эксперта № 3/1084 от 17.10.2023 следует, что вещество в полимерном свертке является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (альфа-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент начала проведения экспертизы составляла 82,03 грамма (том 3 л.д.93-95).

Согласно заключению эксперта № 3/1080 от 17.10.2023:

- жидкости в восьми бутылках емкостью 5 литров и в одной канистре емкостью 5 литров содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон (альфа-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона. Общая масса сухого остатка жидкостей составила 9 695,67 грамм;

- жидкости в сорока двух полимерных бутылках емкостью 5 литров содержат в своем составе этиловый спирт. Общая масса жидкостей составила 156 086,2 грамма;

- жидкости в десяти полимерных канистрах емкостью 5 литров содержат в своем составе соляную кислоту с концентрацией 12,0%. Общая масса жидкостей составила 45 408,9 грамм (том 2 л.д.237-242).

Из заключения эксперта № 3/1082 от 17.10.2023 следует, что:

- жидкости в 38-ми 20-литровых канистрах содержат в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (альфа-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Общая масса сухого остатка жидкостей составила 98 998,91 грамм;

- жидкости в 26-ти 20-литровых канистрах являются прекурсором ацетоном (2-пропаноном) с концентрацией 97,5%. Общая масса прекурсора составила 394 438,8 грамм;

- жидкости в 9-ти 20-литровых канистрах содержат в своем составе этилацетат. Общая масса жидкостей составила 160 406,6 грамм;

- две 20-литровые канистры содержат в своем составе соляную кислоту концентрацией 12,0 %. Общая масса жидкостей составила 34 164,3 грамма (том 3 л.д.47-53).

Согласно заключению эксперта № 3/1081 от 17.10.2023:

- в жидкостях в трех металлических емкостях синего цвета содержится прекурсор 2-бром-1-фенилпентан-1-он (синоним альфа-бромовалерофенон). Общая масса жидкостей на начало экспертизы составляла 46 471,7 грамма;

- жидкости в металлической емкости синего цвета и полимерном баке белого цвета содержат в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон (альфа-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса сухих остатков жидкостей составила 27 870,9 грамма;

- жидкости в пяти металлических емкостях серого цвета содержат в своем составе пирролидин. Общая масса жидкостей составила 66 923,8 грамма (том 3 л.д.19-23).

Эксперт Са. в судебном заседании показал, что прекурсор наркотического средства альфа-бромовалерофенон (2-бром-1-фенилпентан-1-он) может использоваться для изготовления наркотического средства альфа-пирролидиновалерофенон (альфа-PVP) и относится к прекурсорам, оборот которых на территории Российской Федерации ограничен с установлением особых мер контроля. 

Согласно заключениям экспертов № 3/1083 от 17.10.2023 и № 3/1415 от 29.12.2023 на поверхностях полимерной емкости цилиндрической формы, двух полимерных контейнеров с крышками, вакуумного насоса, стеклянной химической колбы, электрического миксера с венчиком, двенадцати стеклянных емкостей и электронной магнитной мешалки обнаружены следы наркотического средства альфа-пирролидиновалерофенон (альфа-PVP) – производного наркотического средства N-метилэфедрона (том 3 л.д.71-75, 108-110).

Кроме того, в ходе осмотра места происшествия 22 сентября 2023 года в период с 17:15 по 17:35 в лесополосе в 400 метрах от СНТ "****" ****, на участке местности с координатами ****, **** под слоем сухой травы был обнаружен и изъят черный полимерный пакет, в который помещен непрозрачный полимерный пакет оранжевого и белого цветов, внутри которого 26 свертков с веществом (том 1 л.д.59-66).

Согласно справке об исследовании № 3/667 от 23.09.2023 и заключению эксперта № 3/1056 от 28.09.2023 изъятые вещества в 26 свертках являются наркотическими средствами – смесями, содержащими в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон (альфа-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой на момент начала проведения исследования 12 860,66 грамм (том 1 л.д.68-69, том 2 л.д.203-211).

Изъятые в ходе указанных осмотров мест происшествия 22 сентября 2023 года предметы, вещества и жидкости осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 2 л.д.194-202, 214-217, том 3 л.д.1-12, 26-31, 56-64, 78-86, 98-101, 113-118, том 4 л.д.1-11, 37-40, 47-51).

25 сентября 2023 года от ФИО3 и ФИО4 были получены образцы буккального эпителия (том 3 л.д.120, 122).

Согласно заключению эксперта № 826-ДНК от 02.11.2023 клетки эпителия на одной из двух фильтрующих лицевых масок, изъятых в ходе осмотра участка 122 СНТ "****", произошли от ФИО4, на второй – от ФИО3 (том 3 л.д.129-133).

Согласно заключению эксперта № 993-ДНК от 10.01.2024 клетки эпителия на изнаночной стороне одной из трех пар перчаток из полимерного материала, изъятых в ходе осмотра участка 122 СНТ "****", произошли от ФИО3, их происхождение от ФИО4 исключено (том 3 л.д.150-153).

Лицевые маски и три пары перчаток также осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 3 л.д.136-142, 144, 156-159).

22 сентября 2023 года у ФИО3 и ФИО4 получены образцы папиллярных узоров пальцев рук (том 3 л.д.163-165).

Согласно заключению эксперта № 30 от 25.01.2024 один из следов папиллярных узоров, обнаруженных 22 сентября 2023 года в ходе осмотра участка 122 СНТ "****", пригоден для идентификации личности и оставлен ногтевой фалангой безымянного пальца правой руки ФИО3 (том 3 л.д.172-175).

Три отрезка дактопленки со следами папиллярных узоров, изъятые в ходе осмотра участка 122 СНТ "****", также осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 3 л.д.178-181).

Протоколами осмотра изъятых 22 сентября 2023 года на участке 122 СНТ "****" тетради формата А-4 и трех листов формата А-4 из помещения бани и листа бумаги из жилого дома установлено, что на них имеются рукописные записи, в которых содержатся сведения о технологии, пропорциях, этапах, последовательности смешивания и разделения различных химических веществ (ацетон, соляная кислота, этилацетат, "пероледин", БВФ, ПИР). Технологические процессы в записях обозначаются термином "варка". На отдельном листе бумаги в столбик приведены числовые значения и отдельно указано "12 кг 880 гр" (том 3 л.д.182-194, 198-201).

14 и 15 февраля 2024 года у ФИО3 и ФИО4 получены образцы почерка (том 3 л.д.205, 207).

Согласно заключению почерковедческой экспертизы № 134 от 27.02.2024 рукописные записи на листе бумаги, двух листах формата А4 и пяти листах в тетради выполнены ФИО3, рукописные записи на трех листах в тетради выполнены ФИО4 (том 3 л.д.214-221).

Тетрадь, два листа бумаги формата А4 и лист бумаги приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 3 л.д.195-197, 202-203).

Протоколом осмотра мобильного телефона "Redmi", принадлежащего ФИО4, от 22.09.2023 установлено, что в телефоне имеется приложение "Signal", в памяти которого обнаружена переписка с пользователями, а также групповые чаты, в которых обсуждаются различные вопросы, связанные с изготовлением химических веществ. В частности, обнаружен чат группы "Лесная братва 2", участниками которого являются пользователи, зарегистрированные под сетевыми именами "Orlick" (+****), "Flaubert Roskolov" (+****), "Vopros" (+****). Начало переписки датировано 8 июля. В чате обсуждаются вопросы оборудования помещения, производства химических веществ (используются термины "варить", "кислить"), организации тайников, утилизации отходов, материально-технического обеспечения участников переписки, загружено фото девушки, похожей на ФИО4, 25 августа ее поздравляют с днем рождения, переписка от лица пользователя телефона ведется как в женском, так и в мужском роде, из содержания переписки следует, что ее участники – муж и жена из Белоруссии. При этом "Orlick" получает отчет о выполненной работе как от владельца телефона, так и от пользователя "Vopros". В чате с пользователем "Vopros" детально обсуждаются вопросы оплаты работы, выделения денег на текущие расходы и процесса химического производства. В чате обнаружены фотоснимки участка местности и сообщения об организации тайника, направленные пользователем телефона 1 сентября 2023 года, а также указание пользователя "Vopros" забрать из тайника этилацетат, ацетон, соляную кислоту и спирт. Кроме того, в мессенджере "Signal" сохранена переписка в групповом чате "Piff team", датированная 2022 годом, где, помимо указанных пользователей, зарегистрирован пользователь "nigga9000", обсуждаются вопросы оборудования помещения ("лабы"), соблюдения мер безопасности. В установленном мобильном приложении "Авито" обнаружена переписка с пользователями, в которой обсуждаются вопросы приобретения химических приборов и оборудования (том 1 л.д.77-250, том 2 л.д.1-127).

Подсудимые подтвердили, что эта переписка велась ими с "кураторами", контролировавшими производство наркотиков. Общались оба, в зависимости от обсуждаемых вопросов: по материальным вопросам оборудования и функционирования лаборатории, выплаты вознаграждения в основном переписку вела ФИО4, по техническим вопросам химического процесса производства наркотиков, организации тайников для сбыта наркотиков – ФИО3, иногда ФИО4 по его просьбе вела переписку также по поводу технологии производства наркотика.

В ходе осмотра мобильного телефона "Realme", принадлежащего ФИО3, восстановлены удаленные фотоснимки участков местности с географическими координатами, некоторые с пометками в виде стрелок и точек, в приложении "Telegram" имеется сообщение "капельная воронка с компенсатором давления" (т. 2 л.д.130-147).

Оба мобильных телефона приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 2 л.д.128-129, 148-149).

В ходе осмотра автомобиля "Peugeot", регистрационный знак ****, изъяты документы: страховое свидетельство, 3 карты международного моторного страхования, паспорт транспортного средства, водительское удостоверение на имя ФИО3 (том 4 л.д.12-16).

Протоколом осмотром изъятых документов установлено, что в страховом свидетельстве собственником автомобиля указана ФИО4, в картах страхования она же указана полисодержателем, в паспорте транспортного средства на автомобиль имеется запись от 09.06.2023 о наличии договора купли-продажи на ФИО4, водительское удостоверение выдано на имя ФИО3 (том 4 л.д.18-23).

Автомобиль и документы приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 4 л.д.17, 24).

Из протокола осмотра документов на недвижимость, изъятых в жилом доме участка 122 СНТ "****", следует, что 11 августа 2022 года между прежним собственником и Т. заключен договор купли-продажи, согласно которому Т. купила земельный участок с кадастровым номером **** и находящиеся на нем жилой дом и нежилое здание, расположенные по адресу: ****, СНТ "****", уч.****. Сумма договора **** рублей. В трех выписках из ЕГРН указано, что правообладателем земельного участка, жилого и хозяйственного строений является Т. на основании договора купли-продажи от 11.08.2022 (том 4 л.д.52-63).

Документы на недвижимость приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 4 л.д.64, 65).

Согласно протоколу осмотра от 03.02.2024 осмотрены 5 банковских карт, изъятых из жилого дома участка 122 СНТ "****", из них три карты не именные (ПАО "Сбербанк", АО "Альфа банк" и "Беларусбанк"), одна карта ПАО "Сбербанк" на имя ФИО4, одна карта АО "Тинькофф" на имя ФИО3 (том 4 л.д.41-44).

ПАО "Сбербанк" по запросу следователя предоставило информацию о движении денежных средств по счетам ФИО3 и ФИО4 на оптическом диске (том 4 л.д.79).

Протоколом осмотра оптического диска установлено, что за период с 05.07.2022 по 25.09.2023 на банковский счет ФИО4 **** поступили денежные средства в размере **** рублей, а общая сумма всех банковских операций составила **** рубль (том 4 л.д.80-98).

АО "Альфа-банк" также предоставило информацию о движении денежных средств по счетам ФИО3 на оптическом диске (том 4 л.д.102).

Протоколом осмотра оптического диска зафиксирована информация по счету ****, согласно которой: валюта счета – Российский рубль, Клиент – ФИО3, выписка за период с 01.07.2022 по 25.09.2023, оборот по Дт за период – ****, оборот на Кт за период – ****. Денежные средства, поступившие на счет, поступали через системы быстрых платежей (том 4 л.д.103-108).

Банковские карты и оптические диски с информацией о движении денежных средств по счетам ФИО3 и ФИО4 приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 4 л.д.45, 99-100, 109-110).

Все приведенные доказательства получены в соответствии с требованиями закона, они полностью подтверждают показания подсудимых о времени, местах и обстоятельствах совершения преступлений, согласуются с ними и в своей совокупности являются достаточными для разрешения дела и вывода о полной доказанности вины подсудимых в совершении инкриминируемых им преступлений.

В ходе судебного разбирательства достоверно установлено, что супруги ФИО7 заранее, не позднее 11 августа 2022 года, под руководством неустановленных лиц объединились с ними в устойчивую группу для совершения особо тяжких преступлений – систематического незаконного производства наркотических средств в особо крупном размере, которые предназначались для сбыта другим лицам бесконтактным способом, за что участники группы получали вознаграждение. Группа действовала до момента их задержания 22 сентября 2023 года. За период существования группы супруги ФИО7 произвели не менее 167 306,35 грамм наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон (альфа-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, хранили прекурсор наркотического средства 2-бром-1-фенилпентан-1-он (синоним альфа-бромовалерофенон) массой 46 471,7 грамм, а ФИО3 также пытался сбыть указанное наркотическое средство массой 12 860,66 грамм.

При этом судом не установлено достоверное время приобретения ФИО7 прекурсора наркотического средства альфа-бромовалерофенона. Подсудимые утверждают, что этот прекурсор был доставлен ими из тайника на территорию земельного участка зимой 2022 года, где и хранился, используясь для производства наркотиков, до момента изъятия, имеющиеся доказательства обратного не содержат, а выводы органов следствия о том, что это прекурсор был приобретен после 29 июня 2023 года, основаны на предположении. В связи с этим, суд вносит соответствующие изменения в обвинение и исключает указание на период приобретения подсудимыми указанного прекурсора с 29 июня 2023 года, как достоверно не установленный, однако на квалификацию их действий это не влияет, поскольку в незаконном приобретении прекурсоров наркотических средств ФИО7 не обвиняются, а на момент изъятия 22 сентября 2023 года указанный прекурсор незаконно хранился ими на территории земельного участка. 

В ходе судебного разбирательства установлено, что организованная группа, в состав которой входили ФИО3, ФИО4 и иные неустановленные лица, характеризовалась следующими основными признаками:

1. Организованность и иерархичность, которые заключались в:

а) наличии организационно-управленческой структуры (иерархии), состоящий из подразделений, характеризующихся строгим разграничением функций, специализаций и обязанностей в выполнении конкретных действий при совершении преступлений и в строгой согласованности между собой при взаимодействии, дисциплиной иерархического подчинения;

б) разработке и применении специальных мер защиты от разоблачения, а также соблюдении мер конспирации. Участники группы заранее определяли для себя возможные препятствия, которые могут возникнуть при совершении преступных действий, прежде всего в части, касающейся их разоблачения и задержания сотрудниками правоохранительных органов. В связи с этим взаимодействие между ними строилось преимущественно на дистанционном виртуальном общении, посредством информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и мобильной связи; участники группы использовали электронные программы персональной связи (Signal, Wikr me), защищенные от нежелательного доступа третьих лиц и автоматически удаляющие содержащуюся в них информацию, передавали наркотические средства исключительно дистанционным способом – путем оставления их в тайниках (закладках), проводили предварительный инструктаж новых участников группы, в ходе которого разъясняли возложенные на каждого из них обязанности, обучали технологии процесса производства наркотических средств. 

2. Международный и межрегиональный характер преступной деятельности.

Организованная группа действовала как на территории Российской Федерации, так и на территории Республики Беларусь, где происходила вербовка ее активных участников, при этом на территории Российской Федерации непосредственно совершались особо тяжкие преступления, связанные с незаконным производством и сбытом наркотических средств. Деятельность группы представляла реальную угрозу общественной безопасности Российской Федерации, поскольку подрывала жизненно важные интересы общества – здоровье населения и общественную нравственность, а также нарушала установленный государством порядок оборота наркотических средств и прекурсоров, представляющих повышенную опасность для людей.

3. Единство цели создания и функционирования организованной группы.

Все члены группы, в том числе ФИО3 и ФИО4 входили ее состав в целях увеличения незаконного оборота наркотических средств посредством увеличения количества произведенного наркотика, с систематическим извлечением из этого денежной выгоды. Сознание и воля каждого члена группы охватывали обстоятельства, относящиеся не только к собственному преступному деянию, но и к деяниям других ее участников.

4. Устойчивость и сплоченность.

Группе было присуще постоянство форм и методов преступной деятельности, связанной с незаконным производством и сбытом наркотических средств. Несмотря на отсутствие непосредственного (визуального) общения между соучастниками, совершение ми преступлений было возможным исключительно из-за их сплоченности и согласованности действий. Достижение единой цели создания и функционирования организованной группы усиливало постоянство их связей между собой. При совершении преступлений каждый из участников группы в соответствии с отведенной ему ролью выполнял действия, являющиеся необходимым условием достижения общего преступного результата – незаконного обогащения от незаконного оборота наркотических средств.

5. Материально-техническая оснащенность.

Для осуществления совместной преступной деятельности участники группы полностью обеспечивались всем необходимым для совершения преступлений: организовывалась поставка прекурсоров и иных химических веществ, используемых при производстве наркотика, оплачивалось приобретение специального химического оборудования, расходных материалов, необходимых для производства, расфасовки и транспортировки наркотических средств. При планировании и подготовке преступлений, а также в процессе их совершения, участниками группы использовались:

- земельный участок с кадастровым номером ****, расположенный по адресу: ****, МО **** (сельское поселение) СНТ «****», уч. ****, на котором находилось строение, специально оборудованное для систематического незаконного производства наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон (альфа-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, в особо крупном размере, а также иные помещения и жилой дом, использовавшиеся для незаконного хранения прекурсоров наркотических средств, иных химических веществ и оборудования, необходимых для его производства, расфасовки и хранения;

- специальное химическое оборудование, использовавшееся в процессе незаконного производства указанного наркотического средства: станина с электрическим двигателем в бочке, электронная магнитная мешалка, вакуумный насос, мобильный кондиционер, химические стаканы и колбы различной формы и объема, иное вспомогательное оборудование (вакуумный упаковщик, пакеты для вакуумной упаковки, контейнеры и воронки), а также средства индивидуальной защиты (респираторы, полимерные перчатки);

- автомобиль "Peugeot partner", регистрационный знак ****, для перевозки готовых наркотических средств, а также специального химического и иного вспомогательного оборудования, прекурсоров и иных химических веществ, необходимых для незаконного производства наркотического средства;

- средства мобильной связи – для оперативной связи между участниками организованной группы.

6. Специализация преступной деятельности, поскольку участники группы осуществляли незаконное производство и сбыт синтетических наркотических средств в особо крупных размерах.

7. Организованное распределение доходов, полученных от преступной деятельности.

В группе была определена схема движения денежных средств и разработана система вознаграждения всех ее участников, часть вырученных от продажи наркотиков денежных средств затрачивалась на обеспечение функционирования организованной группы и увеличение объемов производства и продаж наркотических средств, а часть распределялась в виде преступного дохода между участниками группы.

Участники организованной группы ФИО3 и ФИО4 осознавали свою принадлежность к ней, понимали, что выполняют не разовые поручения по незаконному производству наркотических средств, а систематически осуществляли незаконное производство наркотических средств в особо крупном размере с использованием специального химического оборудования в специально оборудованном для этих целей помещении. Само количество производимых наркотических средств позволяло им правильно оценить масштаб функционирования организованной группы. Тот факт, что ФИО4 не принимала непосредственного участия в химическом процессе изготовления наркотика, характеризует ее меньшую роль в совершении преступления, но не свидетельствует об отсутствии в ее действиях признаков преступления, предусмотренного ч.5 ст.228.1 УК РФ, поскольку она, являясь участником указанной организованной группы, выполняла свои функции по оборудованию нарколаборатории и обеспечению ее функционирования с единой с участниками группы целью – производства наркотических средств в особо крупном размере для незаконного обогащения. 

Исходя из изложенного, суд квалифицирует действия обоих подсудимых по производству наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон (альфа-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 167 306,35 грамм, по ч.5 ст.228.1 УК РФ, поскольку они совершили незаконное производство наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере.

Их же действия по хранению прекурсора наркотических средств 2-бром-1-фенилпентан-1-она (синоним альфа-бромовалерофенон) массой 46 471,7 грамма суд квалифицирует по ч.2 ст.228.3 УК РФ, поскольку они совершили незаконное хранение прекурсоров наркотических средств, в особо крупном размере.

Кроме того, действия ФИО3 по организации тайника с наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон (альфа-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 12 860,66 грамм, суд квалифицирует по ч.3 ст.30 и ч.5 ст.228.1 УК РФ, поскольку он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), организованной группой, в особо крупном размере. 

Подсудимые на учете у психиатра не состоят, на предварительном следствии и в ходе судебного разбирательства давали подробные показания, сообщали об обстоятельствах, имеющих значение для дела, каких-либо сомнений в их вменяемости в отношении совершенных преступлений у суда не имеется. Учитывая поведение подсудимых до, во время и после совершения преступлений, а также в ходе судебного разбирательства, суд признает обоих подсудимых в отношении совершенных преступлений вменяемыми.

При назначении наказания суд, в соответствии с положениями ст.ст.6, 60, 67 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, характер и степень фактического участия подсудимых в совершении групповых преступлений, значение этого участия для достижения целей этих преступлений, его влияние на характер причиненного или возможного вреда; данные о личности подсудимых, обстоятельства, смягчающие их наказание, и обстоятельство, отягчающее наказание за хранение прекурсора наркотических средств, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семьи. 

Супруги ФИО7 на территории Российской Федерации не судимы (том 4 л.д.205-206, том 5 л.д.68-69), к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекались (том 4 л.д.207-208, том 5 л.д.70-72), на учете у нарколога и психиатра на момент совершения преступлений не состояли (том 5 л.д.128, 129); состоят в браке, имеют дочь, **** года рождения (том 4 л.д.202-203, том 5 л.д.66, 136), по месту жительства как на территории Республики Беларусь, так и Российской Федерации характеризуются удовлетворительно (том 4 л.д.209, том 5 л.д.73, 139, 140). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание обоих подсудимых в отношении всех преступлений, суд, в соответствии с п."и" ч.1 ст.61 УК РФ, учитывает их явки с повинной в совершенных преступлениях (в качестве которых в том числе признает добровольные объяснения об обстоятельствах преступлений, полученные до возбуждения уголовного дела (том 1 л.д.58, 71-73, 74-76), их активное способствование расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других его соучастников, выразившееся в даче подробных и исчерпывающих показаний об обстоятельствах преступлений и роли каждого из членов группы, оказании добровольного содействия правоохранительным органам при производстве оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление соучастников, что подтверждается соответствующими письмами, поступившими в суд от начальника УНК УМВД России по Владимирской области, а также показаниями следователя Кз. в суде о производстве с согласия и с участием супругов ФИО7 и с использованием телефона ФИО4 оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление других соучастников. 

Суд, также учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимых за все преступления, в соответствии с п."г" ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ, наличие у них ребенка, который на момент начала их преступной деятельности в составе организованной группы являлся малолетним, а в настоящее время - несовершеннолетний, полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние их здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимых за преступление, предусмотренное ч.2 ст.228.3 УК РФ, суд, в соответствии с п."в" ч.1 ст.63 УК РФ, признает совершение ими преступления в составе организованной группы.

Обстоятельств, отягчающих наказание за остальные преступления, судом не установлено.

Учитывая изложенные обстоятельства в совокупности, характер и степень общественной опасности преступлений, суд полагает, что исправление подсудимых без изоляции от общества невозможно и назначает им наказание в виде реального лишения свободы, которое будет в полной мере соответствовать цели восстановления социальной справедливости, задачам охраны прав и свобод человека и гражданина, общественного порядка и общественной безопасности от преступных посягательств, предупреждения совершения новых преступлений, и достигнет цели исправления осужденных. С учетом изложенного, оснований для замены подсудимым наказания за преступление, предусмотренное ч.2 ст.228.3 УК РФ, принудительными работами в соответствии со ст.53.1 УК РФ не имеется.

Поскольку за совершенное впервые преступление небольшой тяжести, предусмотренное ч.2 ст.228.3 УК РФ, у подсудимых имеется обстоятельство, отягчающее наказание, установленный ч.1 ст.56 УК РФ запрет на назначение наказания в виде лишения свободы на него не распространяется.

С учетом материального положения подсудимых суд полагает возможным не назначать им за преступления, предусмотренные ч.5 ст.228.1, ч.3 ст.30 и ч.5 ст.228.1 УК РФ, дополнительное наказание в виде штрафа, а поскольку эти преступления не были связаны с занятием ими какой-либо должности, нет необходимости и в назначении дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

С учетом наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п."и" ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствия отягчающих, суд назначает наказание ФИО4 по ч.5 ст.228.1 УК РФ и ФИО3 по ч.3 ст.30 и ч.5 ст.228.1 УК РФ по правилам, предусмотренным ч.1 ст.62 УК РФ. В соответствии с положениями ч.2 ст.57 и ч.3 ст.66 УК РФ на эти преступления не распространяются ограничения, предусмотренные ч.3 ст.62 УК РФ, поскольку пожизненное лишение свободы не назначается женщинам и за покушение на преступление.

Поскольку в результате применения этих правил максимальный срок лишения свободы за преступление, предусмотренное ч.5 ст.228.1 УК РФ, у ФИО4 не может превышать 13 лет 4 месяца, а за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 и ч.5 ст.228.1 УК РФ, у ФИО3 – 10 лет, что меньше низшего предела срока лишения свободы, предусмотренного санкцией ч.5 ст.228.1 УК РФ, лишение свободы подсудимым за эти преступления назначается в пределах указанных сроков без ссылки на ст.64 УК РФ.

Положения ч.1 ст.62 УК РФ не применяются по преступлению, предусмотренному ч.5 ст.228.1 УК РФ, в отношении ФИО3, поскольку санкцией части 5 статьи 228.1 УК РФ за его совершение предусмотрено пожизненное лишение свободы, а по преступлению, предусмотренному ч.2 ст.228.3 УК РФ, в отношении обоих подсудимых – ввиду наличия у них отягчающего обстоятельства.

При этом суд учитывает, что роли супругов ФИО7 в организованной группе не были доминирующими, поскольку они не являлись ее организаторами, выполняли указания неустановленных участников группы, сообщавших технологию производства наркотиков, предоставлявших для этого необходимые прекурсоры, химические вещества и денежные средства, без участия этих лиц производство наркотиков было бы затруднительным. Приведенные обстоятельства, связанные с ролью ФИО3 во время производства наркотиков, его поведением после совершения преступления, характеризующимся искренним раскаянием и добровольным сотрудничеством с правоохранительными органами, с учетом совокупности смягчающих обстоятельств при отсутствии отягчающих, суд считает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления и полагает возможным назначить ему наказание за преступление, предусмотренное ч.5 ст.228.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, ниже низшего предела, предусмотренного санкцией части 5 статьи 228.1 УК РФ.

С учетом менее значимой роли ФИО4 в производстве наркотических средств, поскольку она, несмотря на участие в организованной группе, не занималась непосредственным химическим процессом синтеза наркотиков, ее роль заключалась в участии совместно с супругом в оборудовании нарколаборатории, обеспечении ее функционирования и координации действий с другими соучастниками, сроки их лишения свободы за преступление, предусмотренное ч.5 ст.228.1 УК РФ, должны отличаться в пользу ФИО4

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений оснований для изменения их категории в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Наказание ФИО3, в соответствии с п."в" ч.1 ст.58 УК РФ, следует отбывать в исправительной колонии строгого режима, а ФИО4, в соответствии с "б" ч.2 ст.58 УК РФ, в исправительной колонии общего режима.

Несмотря на то, что протоколы задержания ФИО3 и ФИО4 в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ составлены 25 сентября 2023 года, в ходе судебного разбирательства установлено, что фактически они были задержаны 22 сентября 2023 года, после чего с ними проводились процессуальные и следственные действия вплоть до оформления протоколов задержания. С учетом изложенного, в срок лишения свободы обоим подсудимым подлежит зачету время их содержания под стражей со дня фактического задержания 22 сентября 2023 года до вступления приговора суда в законную силу, в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, из расчета один день срока содержания под стражей за один день лишения свободы.

В целях обеспечения исполнения приговора суда меру пресечения в отношении ФИО3 и ФИО4 следует оставить прежней – в виде заключения под стражу. 

По делу имеются процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения за оказание юридической помощи подсудимому ФИО3 в ходе судебного разбирательства: адвокату Мачиной Е.В. в размере 7 077 рублей и адвокату Лопатиной Е.В. в размере 14 154 рубля, которые подлежат взысканию с осужденного ФИО3, поскольку он молод, трудоспособен, инвалидности не имеет, несмотря на наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, способен как в местах лишения свободы, так и после освобождения трудоустроиться и иметь источник заработка, оснований для его освобождения от уплаты процессуальных издержек не имеется.

Учитывая, что уголовное дело в отношении неустановленных соучастников преступлений выделено в отдельное производство (том 4 л.д.131-135), вещественные доказательства, в соответствии с ч.3.1 ст.81 УПК РФ, подлежат оставлению в месте их хранения до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу, за исключением вещественных доказательств, хранящихся при настоящем уголовном деле, а также подлежащих конфискации.

Поскольку принадлежащие ФИО3 и ФИО4 телефоны использовались ими для переписки с соучастниками, связанной с незаконным производством наркотических средств, а на принадлежащем ФИО4 автомобиле "Peugeot" перевозились химические вещества и оборудование к месту производства наркотиков, а также произведенные наркотические средства, суд считает доказанным, что указанное имущество использовались супругами ФИО7 при совершении преступных деяний и для достижения преступного результата, то есть в качестве средств совершения преступления, следовательно оно, в соответствии с п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ и п."г" ч.1 ст.1041 УК РФ, подлежит конфискации.

Что касается земельного участка **** СНТ "****" с находящимися на нем жилым и нежилым помещениями, которые также использовались подсудимыми в качестве средства совершения преступлений, суд учитывает, что указанное имущество ФИО3 или ФИО4 не принадлежит, его собственником является Т., которая частично оплачивала покупку недвижимости, но для законных целей, в совершении преступлений она не участвовала и осведомлена о них не была, в материалах уголовного дела отсутствуют достоверные сведения о преступном происхождении и размере денежных средств, на которые, помимо денег Т., была приобретена указанная недвижимость, следовательно, предусмотренных ст.104.1 УК РФ оснований для ее конфискации не имеется. 

В связи с изложенным, арест, наложенный на указанные земельный участок и находящиеся нем строения, подлежит отмене.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.228.1, ч.3 ст.30 и ч.5 ст.228.1, ч.2 ст.228.3 УК РФ, за которые назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ч.5 ст.228.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, на срок 11 лет;

- по ч.3 ст.30 и ч.5 ст.228.1 УК РФ на срок 8 лет;

- по ч.2 ст.228.3 УК РФ на срок 1 год.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ окончательно по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 13 (тринадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО4 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.5 ст.228.1, ч.2 ст.228.3 УК РФ, за которые назначить ей наказание в виде лишения свободы:

- по ч.5 ст.228.1 УК РФ на срок 8 лет 6 месяцев;

- по ч.2 ст.228.3 УК РФ на срок 1 год.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ окончательно по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО3 и ФИО4 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО3 и ФИО4 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения – в виде заключения под стражу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы ФИО3 и ФИО4 время их содержания под стражей в порядке задержания и меры пресечения с 22 сентября 2023 года до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокатам за осуществление его защиты в ходе судебного разбирательства, в размере 21 231 (двадцать одна тысяча двести тридцать один) рубль.

На основании п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ и п."г" ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать и обратить в собственность государства:

принадлежащий ФИО3, признанный вещественным доказательством и хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Владимирской области (квитанция № 21/1639 от 27.02.24) телефон "Realme", IMEI "****", IMEI2 "****";

принадлежащие ФИО4:

признанный вещественным доказательством и хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Владимирской области (квитанция № 21/1638 от 27.02.24) телефон "Redmi", IMEI-код (слот SIM1) – ****, IMEI-код (слот SIM2) – ****; 

признанный вещественным доказательством и хранящийся в ООО "Вектор 33" (

<

...>) автомобиль "Peugeot", 2018 года выпуска, государственный регистрационный знак ****, идентификационный номер (VIN): ****.

Арест, наложенный на указанный автомобиль 22 февраля 2024 года на основании постановления Октябрьского районного суда г.Владимира от 19 января 2024 года, сохранить до исполнения решения о его конфискации.

В соответствии с ч.9 ст.115 УПК РФ отменить арест, наложенный на имущество, принадлежащее Т., **** года рождения: земельный участок, имеющий кадастровый номер ****, жилой дом с кадастровым номером ****, а также нежилое хозяйственное строение с кадастровым номером ****, расположенные по адресу: **** СНТ "****" уч.****.

Вещественные доказательства, находящиеся при уголовном деле: след папиллярного узора; тетрадь и два листа бумаги с записями; лист бумаги с записями; оптический диск с материалами ОРД; страховое свидетельство; 3 карты международного моторного страхования; ПТС автомобиля Peugeot; водительское удостоверение на имя ФИО3; 4 банковские карты; 44 бумажных фильтра; договор купли-продажи земельного участка и 3 выписки из ЕГРН; оптический диск, содержащий информацию о движении денежных средств по банковским счетам ПАО "Сбербанк"; оптический диск, содержащий информацию о движении денежных средств по банковским счетам АО "Альфа-Банк" – оставить при уголовном деле.

Остальные вещественные доказательства оставить в месте их хранения в УМВД России по Владимирской области до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Первого апелляционного суда общей юрисдикции через Владимирский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными – в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий **** П.М. Сенин